
 
 
 
 
 

 
 
 

        
 
 
                                                                   
                                                                     

HOTĂRÂRE 
cu privire la: stabilirea costului mediu lunar de întreţinere 

pentru o persoană cu handicap îngrijită si protejată în 
centrele rezidenţiale publice din cadrul Directiei Generale 

de Asistentă Socială si Protectia Copilului Olt pentru 
persoane cu handicap, pentru luna martie 2015 

 
 
 Având  în vedere : 
 Expunerea de motive nr.4075/16.04.2015 cu privire la 

Proiectul de Hotărâre nr.4076/16.04.2015; 
 Raportul nr. 4077/16.04.2015 al Direcţiei Economice, 

Buget - Finanţe; 
 Raportul nr.4631/28.04.2015 al Comisiei pentru Studii 

Economico-Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Olt nr.30672/15.04.2015, comunicat cu 
adresa nr.30674/15.04.2015, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.4029/15.04.2015; 

 Prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 



handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare 
a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

 
     În temeiul art. 91, alin.(1), lit.b), lit. d), alin. (3) lit. a), 

alin (5) lit. a), punctul 2,  şi art. 97, alin. (1) coroborat cu 
art.115 alin(1) lit.c) din Legea administratiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.  Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  
pentru o persoană cu handicap îngrijită şi protejată în centrele 
rezidenţiale publice din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Olt pentru luna martie 2015, 
după cum urmează:   

 
Nr. 
Crt. 

Denumire centru Cheltuiala 
realizată în luna 
martie2015 

Nr. mediu anual 
de asistaţi  în 
luna martie2015 

Costul mediu 
lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4 = col 2/col3 
1 Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
149.648 94,80 1.578,56 

 2 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 

114.546 56,16 2.039,63 

3 Centrul de Recuperare 
şi Reabilitare Persoane 
cu Handicap CEZIENI 

124.807 63,84 1.954,99 

4 Centrul de Recuperare 
şi Reabilitare Persoane 
cu Handicap CARACAL 

121.426 49,16 2.470,01 

5 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SPINENI 

134.642 73,03 1.843,65 

6 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă CORABIA 

72.144 29,81 2.420,12 



7 Centrul de Integrare prin 
Terapie Ocupationala 
Draganesti-olt 

36.973 22,39 1.651,31 

  TOTAL  754.186 389,19 1.937,83 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 

Economica, Buget – Finanţe, Serviciului Buget, Impozite si 
Taxe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa Socială şi  
Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt . 

 
                              

 PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

                                                       
                                                     
       

                                                                      Contrasemnează, 
                                                                          Secretar al Judeţului Olt 
                                                                           Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
SLATINA, 30.04.2015 
Nr.44   
2ex. 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 de voturi. 


